Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com  Fone: 45 3220-4306              1

EDITAL Nº 20/2024-PPGComp

SÚMULA: HOMOLOGA E CONVOCA PARA

ENTREVISTA O CANDIDATO A ALUNOS

REGULARES PARA INGRESSO EM 2024 NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – MESTRADO, DA

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL, NO

ÂMBITO ESPECÍFICO DA CHAMADA CNPQ Nº

68/2022 – MESTRADO ACADÊMICO PARA

INOVAÇÃO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação –

PPGComp, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as

Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 263/2018-CEPE de 06 de dezembro de 2018, que aprovou

o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação Ciência da Computação, PPGComp –

Mestrado;

Considerando a Resolução 265/2018-CEPE de 06 de dezembro de 2018, que aprovou

o Regulamento do Programa de Pós-graduação Ciência da Computação, PPGComp –

Mestrado;

Considerando a Chamada CNPq Nº 68/2022 - Programa de Mestrado e Doutorado

Acadêmico para Inovação MAI/DAI (http://resultado.cnpq.br/7212913741084043);

Considerando o Edital nº 016/2024- PPGComp INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE

ALUNOS REGULARES PARA INGRESSO EM 2024 NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – MESTRADO, DA UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL, NO

ÂMBITO ESPECÍFICO DA CHAMADA CNPQ Nº 68/2022 – MESTRADO ACADÊMICO PARA

INOVAÇÃO

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com
http://resultado.cnpq.br/7212913741084043)

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com  Fone: 45 3220-4306              2

TORNA PÚBLICO:

Art. 01. Homologa as inscrições para o processo de seleção de aluno regular bolsista

para o Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – Mestrado da Unioeste,

campus de Cascavel, para ingresso no ano letivo de 2024 referente a chamada CNPq Nº

68/2022 do Programa de Mestrado Acadêmico para Inovação (MAI)

● Projeto 4: Plataforma para tradução automática de textos científicos.

Empresa: SciBees - Soluções Cientificas (https://scibees.com.br), Cascavel-PR.

Linha de Pesquisa: Métodos em Computação Aplicada (Processamento de

linguagem natural).

Art. 02. Convoca para ENTREVISTA OLINE os candidatos homologados conforme

disposto no Anexo II deste Edital.

Art. 3º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Cascavel, 28 de maio de 2024.

Prof. Dr. Luiz Antonio Rodrigues

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência

da Computação - Mestrado PPGComp – Unioeste –
Cascavel

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com
https://scibees.com.br/

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com  Fone: 45 3220-4306              3

Anexo I do Edital 20/2024 PPGComp

Lista de Homologação

Quadro 1: Inscrições homologadas.

Candidato  Situação

Lucas Rafael Domingos da Silva Não Homologada

Diego da Silva Homologada

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com  Fone: 45 3220-4306              4

Anexo II do Edital 20/2024 PPGComp -
Agenda de Entrevistas

ATENÇÃO:

1. É necessário dispor de equipamento com áudio e vídeo (computador/tablet/celular com
microfone e câmera);

2. O candidato deve entrar na sala de entrevistas somente no horário agendado OU se receber
um convite antecipado;

3. O Microsoft Teams será utilizado. O link para a sala virtual será enviado no e-mail cadastrado
na inscrição um dia antes da data da entrevista.

Candidato(a) Data Horário*

1. Diego da Silva 03/06/2024 16:30

* Horário oficial de Brasília

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com